
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 83 del  11/07/2018

OGGETTO:  OGGETTO:  ADESIONE  AL  BANDO  REGIONALE  "PROGETTARE  LA 
PARITA' IN LOMBARDIA - 2018" D.G.R. 15/01/2018 N. X/7717. ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemiladiciotto addì  undici del  mese di  luglio alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

CONSIDERATO  che,  il  Comune  di  Porto  Mantovano  ha  da  tempo  avviato  percorsi  di 
sensibilizzazione,  formazione,  informazione  legato  al  tema  della  parità  di  genere  e  azioni  di 
prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne, anche attraverso la partecipazione al Bando 
Regionale  “Progettare  la  Parità  in  Lombardia  2016”  in  qualità  di  Ente  capofila  con il  progetto 
“Artemedia: Uscire dagli Stereotipi di Genere”;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione continuare il percorso di sensibilizzazione del 
territorio attraverso iniziative di divulgazione e campagne informative finalizzate alla promozione a 
alla diffusione della cultura del rispetto delle donne;

RICHIAMATE:
• la legge regionale n.11 del  03/07/2012 “Interventi  di  prevenzione,  contrasto e sostegno a 

favore delle donne vittime di violenza”, e in particolare l’art. 4 che prevede l’adozione del 
Piano regionale quadriennale di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne quale 
strumento finalizzato a definire linee programmatiche di azione e gli obiettivi specifici volti a 
sviluppare  le  politiche  di  sensibilizzazione  e  prevenzione,  di  protezione,  sostegno  e 
reinserimento delle vittime;

• la d.c.r.n.894 del 10 novembre 2015, con cui il Consiglio regionale ha approvato il «Piano 
quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro  le  donne  2015/2018»,  che  intende  fra  l’altro  favorire  la  realizzazione  di  progetti 
finalizzati alla prevenzione e al contrasto della violenza contro le donne, anche attraverso il 
sostegno ad azioni per la valorizzazione e lo sviluppo della parità e delle pari opportunità tra 
uomini e donne; 

• la legge regionale n.8 del 29 aprile 2011 «Istituzione del Consiglio per le Pari Opportunità» e 
in particolare l’art.11, che prevede che la Regione attivi iniziative volte a realizzare azioni per 
la  promozione  di  politiche  di  pari  opportunità,  e  che  le  proposte  possano  anche  essere 
presentate dai soggetti iscritti all’Albo regionale delle associazioni e dei movimenti per le pari 
opportunità (di cui all’art.9) o aderenti alla Rete regionale dei Centri Risorse Locali di Parità 
(di cui all’art.10);

• la DGR. 15/01/2018 N.X/7717 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al sostegno dei progetti 
per la promozione delle pari opportunità in attuazione del “Piano quadriennale regionale per 
le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 2015/2018” 
iniziativa regionale “Progettare la parità in Lombardia 2018”;

• il  d.d.u.o.  n.  3287 del  08/03/2018 ad oggetto:  “Determinazioni  in  ordine al  sostegno dei 
progetti  per  la  promozione  delle  pari  opportunità  –Attivazione  dell’iniziativa  regionale 
“Progettare la parità in Lombardia – 2018”;

CONSIDERATO  che  si  è  provveduto  a  creare  una  rete  di  collaborazione,  tra  Comuni,  Istituti 
Scolastici, Consultori, alcuni dei quali hanno già aderito a precedenti iniziative di percorsi rivolti alla 
donne, per condividere la possibilità di partecipare al bando di Regione Lombardia “Progettare la 
parità in Lombardia 2018” avvalendosi della collaborazione della Società Cooperativa Sociale Onlus 
Centro Donne Mantova con sede in Borgo Virgilio (MN);

DATO ATTO che è stato individuato come Ente Capofila la Società Cooperativa Sociale Onlus Centro 
Donne Mantova con sede in Borgo Virgilio (MN), quale soggetto responsabile  dell’attuazione del 

Copia informatica per consultazione



complesso di tutto il progetto e della rendicontazione finale;
CONSIDERATO  altresì  che  per  l’adesione  al  progetto  l’Amministrazione  ha  concordato  di 
compartecipare ai costi nella misura pari ad € 500,00 oltre alla valorizzazione dei costi relativi al 
personale all’utilizzo di sedi ecc.;

PRESO ATTO della proposta progettuale trasmessa dalla Società Cooperativa Sociale Onlus Centro 
Donne Mantova con sede in Borgo Virgilio (MN) e assunta al protocollo dell’Ente in data 09/07/2018 
prot.n.15251;

DELIBERA

1. DI ADERIRE, in qualità di partner, al Bando di Regione Lombardia “Progettare la parità in 
Lombardia 2018” con il progetto “LUOGHI (NON) COMUNI: abbattiamo gli stereotipi e 
costruiamo una nuova cittadinanza” che la Società Cooperativa Sociale Onlus Centro Donne 
Mantova,  in  qualità  di  Ente  capofila,  presenterà  in  conformità  alla  D.G.R.  n.  198  del 
11/06/2018; 

2. DI RICONOSCERE come Ente capofila, la Società Cooperativa Sociale Onlus Centro Donne 
Mantova con sede in Borgo Virgilio (MN) che sarà responsabile dell’attuazione del complesso 
di tutto il progetto e della rendicontazione; 

3. DI DARE MANDATO al  responsabile del  Responsabile del  Servizio Attività Culturali  di 
predisporre i provvedimenti susseguenti alla presente deliberazione;

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 500,00 quale quota di cofinanziamento al progetto troverà 
finanziamento sul capitolo 113310143/0 “Pari Opportunità” del Bilancio 2018.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E AREA VIGILANZA 
 CULTURA - BIBLIOTECA 

OGGETTO: OGGETTO: ADESIONE AL BANDO REGIONALE "PROGETTARE LA 
PARITA' IN LOMBARDIA - 2018" D.G.R. 15/01/2018 N. X/7717. ATTO DI INDIRIZZO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 10/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MASIOLI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: OGGETTO: ADESIONE AL BANDO REGIONALE "PROGETTARE LA 
PARITA' IN LOMBARDIA - 2018" D.G.R. 15/01/2018 N. X/7717. ATTO DI INDIRIZZO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: Capitolo 113310143 PARI OPPORTUNITA' IMPEGNO N.1243/2018 Euro 500,00

Lì, 10/07/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 83 del 11/07/2018

Oggetto:  OGGETTO: ADESIONE AL BANDO REGIONALE "PROGETTARE LA PARITA' IN 
LOMBARDIA - 2018" D.G.R. 15/01/2018 N. X/7717. ATTO DI INDIRIZZO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 13/07/2018 e sino al 28/07/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 13/07/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 83 del 11/07/2018

Oggetto:  OGGETTO: ADESIONE AL BANDO REGIONALE "PROGETTARE LA PARITA' 
IN LOMBARDIA - 2018" D.G.R. 15/01/2018 N. X/7717. ATTO DI INDIRIZZO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  13/07/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
24/07/2018

Porto Mantovano li, 27/07/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


